d’euros au premier semestre 2009, contre 18 millions d’euros au premier semestre 2008. Les pertes des activités
arrêtées ou en cours de cession s’élèvent à 329 millions d’euros. En tenant compte des facteurs décrits ci-dessus, la
perte nette du Groupe au premier semestre 2009 atteint 325 millions d’euros, comparée à la perte nette de 182 millions
d’euros du premier semestre 2008.

Le chiffre d'affaires et les résultats publiés par le Groupe pour les activités poursuivies sont ventilés entre d’une part les
trois divisions opérationnelles – Technicolor, Thomson Connect et Technologie et d’autre part, les fonctions centrales
et autres activités.
Le 28 janvier 2009, Thomson a annoncé que, dans le cadre de la nouvelle stratégie du Groupe, certaines activités non-
stratégiques allaient être cédées. Suite à cette décision, les activités Grass Valley et Technicolor Media Networks
(TMN) sont désormais classées au sein des activités arrêtées ou en cours de cession selon IFRS 5.

Le tableau ci-après présente les résultats publiés du Groupe.

Résumé des résultats semestriels 2009 (non-audités)

En millions d’euros sauf mention contraire 1H 2008 1H 2009 Variation, à

taux publiés
Chiffre d’affaires Technicolor 814 797 (2,1)%
Variation, à taux de change constants  (6,3)%

Chiffre d’affaires Thomson Connect 689 732 +6,2%

Variation, à taux de change constants  2,8%

Chiffre d’affaires Technologie 181 195 +7,9%

Variation, à taux de change constants  5,6%

Fonctions centrales et autres 151 77 (48,9)%

Variation, à taux de change constants  (52,0)%

Chiffre d’affaires net des activités poursuivies 1 835 1 801 (1,9)%
Variation, à taux de change constants   (5,5)%

Dont nouveau périmètre 1 690 1 730 +2,4%
Variation, à taux de change constants   (1,2)%

EBIT+D&A 136 156 +14,0%
En % du chiffre d’affaires 7,4% 8,7% +1,3 pts
EBIT des activités poursuivies 21 51 +30
Charges financiers nettes  (73)  (10) +63
Résultat des sociétés mises en équivalence   (1)  (1) 0
Impôt sur les résultats  (18)  (36)  (18)
Résultat net des activités poursuivies  (71) 4 +75
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession  (111)  (329)  (218)
Résultat net, part du Groupe  (182)  (325)  (143)
Flux de trésorerie d’exploitation*  (109)  (239)  (130)
Dette financière nette 1 315 2 311 +996

* Le flux de trésorerie d’exploitation est défini comme le flux de trésorerie opérationnel des activités du Groupe
moins : la variation du besoin en fonds de roulements (et variations des autres actifs et passifs), les impôts, les charges
financières et les charges non-récurrentes, impactant la trésorerie.

   - 5 -   THOMSON – Rapport Financier Semestriel 2009

Indicateurs ajustés (non-audités)

Thomson présente, en plus des résultats publiés et dans le but de fournir une vue plus comparable de l'évolution de sa
performance opérationnelle, un ensemble d’indicateurs ajustés qui excluent les charges de restructuration et les
dépréciations d’actifs.

En millions d’euros sauf mention contraire 1H 2008 1H 2009 Variation, à
taux publiés

Dépréciations d’actifs et charges de restructuration
inclues dans l’EBIT et l’EBIT+D&A des activités
poursuivies

36 33 (3)

EBIT+D&A ajusté 173 189  +16

EBIT+D&A ajusté en % du chiffre d’affaires (%) 9,4% 10,5% +1,1 pt

EBIT ajusté 57  84 +27

EBIT ajusté en % du chiffre d’affaires (%) 3,1% 4,7% +1,6 pts

Dépréciations d’actifs et charges de restructuration
inclues dans les activités arrêtées et en cours de cession

57 272 +215

Résultat net ajusté, part du groupe* (89) (20)  +69

* Le résultat net ajusté est défini comme le résultat net avant dépréciations d’actifs et charges de restructuration.

Eléments clés du premier semestre 2009

• Le chiffre d’affaires des activités poursuivies au deuxième trimestre 2009 a atteint 886 millions d’euros, en recul
de (10,6)% à taux de change courants et de (12,8)% à taux de change constants par rapport à la même période de
l’année dernière. Le chiffre d’affaires du nouveau périmètre au deuxième trimestre 2009 a diminué de (6,0)% à
taux de change courants et de (8,1)% à taux de change constants par rapport au deuxième trimestre 2008. La

[…]

"IFRS 5" reflète par conséquent le résultat des activités ajoutées au périmètre défini au 30 juin 2008, détaillées ci-
dessous :

� Grass Valley: Le 28 janvier 2009, Thomson a annoncé sa décision de céder les activités Grass Valley. Ces
activités offrent aux créateurs de contenu, aux installations de production et aux distributeurs des
systèmes et des équipements centrés sur la vidéo.

� Technicolor Media Networks (TMN): Ces activités font partie du programme de cession annoncé le 28
janvier 2009 dans le cadre de la nouvelle stratégie du Groupe. TMN, qui inclut PRN, Convergent et
Screenvision, propose des services aux détaillants, exploitants de salles de cinéma et autres entreprises
qui fournissent un contenu vidéo à leur public ou à leurs clients.

Le Groupe espère finaliser ce programme de cession avant la fin de l’année.

   - 25 -   THOMSON – Rapport Financier Semestriel 2009

4.1 Etat de passage pour le compte de résultat publié au 30 juin 2008

(en millions d’euros)

Semestre
clos le 30
juin 2008
(publié en

2008)

IFRS

5

Semestre
clos le 30
juin 2008
(publié en

2009)
Activités poursuivies

Chiffre d’affaires 2 202  (367)  1 835

Coût de l’activité (1 740)  254  (1 486)

Marge brute 462  (113)  349

Frais commerciaux et administratifs  (301)  95  (206)

Frais de recherche et développement (122)  35  (87)

Autres produits (charges) (45)  10  (35)

Résultat des activités poursuivies avant charges financières nettes et
impôts (6)  27  21

Charges financières nettes (82)  9  (73)

Résultat des sociétés mises en équivalence (1)  -  (1)

Impôt sur les résultats (20)  2  (18)

Résultat net des activités poursuivies (109)  38  (71)

Activités arrêtées ou en cours de cession

Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession (73)  (38)  (111)

Résultat net de l’exercice (182)  -  (182)

4.2 Etat de passage pour les tableaux de flux de trésorerie publiés au 30 juin 2008